34

alia E
re, cu

Gana

Cont

6. cap

Escob

517. r

certu

Festiu

non fi

35

minic

debet

solum

comm

6. reso

quia c

pro, et

docet

intelli

36

qua es

idem

cumq

Duple

Festo

gusti

ma, P.

siuitat

dem festo, si habeat propriam mutando verbum *Natiuitatem* in *Commemorationem*, & tacendo verba incongrua: Sin minus sumitur ex Communi, habita ratione temporis Paschalis, & non Paschalis; *Quart. loc. cit.*

34 Si exigatur Missa de Assumptione, vel alia Festiuitate B. M. dicatur votiua de tempore, cum intentione cultus illius Mysterij, inquit *Gauant.* cum alijs apud *Pasqualig. quæst. 248.* Contrarium tamen docent *Cassald. lib. 2. sect. 6. cap. 4. Alcocer. Auerf.* quos refert, & sequitur *Escobar. tom. 3 p. 1 lib. 21. problem. 110. num. 517.* nec reprobatur *Dian. par. 3. tract. 6. res. 101.* certum est, si exigatur infra Octauas dictarum Festiuitatum, dici debere de Octaua, licet ea die non fieret Officium, vt supra n. 5. dictum est.

35 Quod si infra annum petatur Missa Dominicarum, vel Festorum mobilium, dici non debet; sed si huiusmodi Missæ dicantur peccare solum venialiter, docent contra *Megal.* ferè communiter, & videri potest *Dian. par. 3. tract. 6. resol. 102.* & *Quart. p. 1. tit. 4. dub. 5.* ratio est, quia qualitas Missæ non cadit sub graui præcepto, etiam in Dominicis, & festis solemnibus, vt docet cum alijs *Pasqualig. loc. cit.* quod debet intelligi secluso scandalo, & contemptu.

36 Missæ votiue ex rationabili causa (sine qua esse peccatum veniale, docet cum alijs idem *Pasqualig. quæst. 237.*) possunt dici quocumque die, quando non est Dominica, vel Duplex, vel alia dies, in qua prohibetur fieri de Festo duplici ex Decret. S. R. *Congreg. 28. Augusti 1627.* videlicet 1. infra Octauas Epiphaniæ, Paschatis, & Pentecostes, 2. in Vigilijs Natiuitatis Domini, & Pentecostes, 3. fer. 4. Cinerum,

106 *Sacr. Enchir lib. 2. cap. Vnic.*
rum 5. & in tota maiori hebdomada.

37 In festis duplicibus, etiam non de præcepto (multo magis in prædictis diebus) non possunt celebrari Missæ de *Requiem*, etiam ad Altare privilegiatum, ut docet cum communi *Dian. par. 4. tract. 4. res. 233.* (licet *Pasqualig. quæst. 740.* contrarium asserat,) neque ad adimplendam voluntatem Testatorum ex nouo Decreto S. R. C. sub *Alexandro VII. Die 5. Augusti 1662.*

38 Possunt tamen ex rationabili causa cantari Missæ tam votiuæ, quàm de *Requiem*, quia supradictum Decretum prohibet solum Missas priuatas.

In Florentina Synodo *Anni 1645. tit. 1. cap. 8. §. 18. & 19.* huiusmodi Missæ cantatæ prohibentur solum in Festis de præcepto, & infra Octauas Pascatæ, & Pentecostes, & in die Octaua istarum duarum solemnitatum, & Epiphaniæ Domini; Missam verò pro Defunctis, quæ cantatur in die tertio, septimo, & trigésimo, & in Anniuersario cantari posse non solum in duplicibus, verum etiam in Ferijs, & infra Octauas privilegiatas, in quibus prohibetur fieri de Festo Duplici, docet cum alijs idem *Pasqualig. quæst. 284.*

39 Certum est Missam de *Requiem*, insepul-
to corpore, (& ex eodem *Pasqualig. quæst. 285.*
etiam si non sit præsens) cantari posse etiam in
Festis de præcepto. Excipit tamen *Gauant.*
par. 1. tit. 1. num. 2. Duplicia primæ Classis; Sed
supracit. *Pasqualig. quæst. loc. cit.* excipit so-
lum diem Natiuitatis Domini, & primam diem
Paschatæ, & Pentecostes; imò *quæst. 286.* con-
cedit etiam cantari posse fer. 5. in Cæna Domini

ante

ante M
te, siue
opinio
2. lit
quand
absque
non co
rem, q
quæ ca
dum et
docet,
Missan
uata de
243. a
re grau
nantiss

40
tur non
populi
Bauld.
ui) no
tentus
ma Qu
cum to
surrect
bus seq
tatis D
& Corp
Recogn
cantari
memor
idem B
dum et
Rubr. c
in Miss

ante Missam de die, & Sabbato Sancto, siue ante, siue post Missam de die, & citat pro hac sua opinione *Durand. & Gauant. par. 1. tit. 5. nu. 2. lit. X.* Sed *Gauant.* hoc non cedit solum, quando cadaver sine Missa sepeliri non potest absque scandalo, quod certè in nostra Diocesi non contingit; & idè eandem regulam assignarem, quæ assignatur infra *num. 40.* de Missa, quæ cantatur ad concursum populi. Et notandum est, quod *Pasqual.* in eadem *quest. 286.* docet, quod ubi non est commoditas cantandi Missam, potest prædictis diebus dici Missa priuata de *Requiem*, insepulto corpore, & *quest. 243.* affirmat Missam votiuam solemnem pro re graui cantari posse quocumque die, licet *Gauantus* excipiat solemnitates maiores.

40 Verum quidem est, Missam, quæ cantatur non pro re graui, sed ob solum concursum populi, vt fit in translatione festorum, (& ex *Bauld. p. 3. c. 7. tit. 6 pag. 219.* etiam pro re graui) non posse cantari 1. Dominica prima Aduentus, 2. Feria IV. Cinerum, 3. Dominica prima Quadragesimæ, 4. Dominica Palmarum cum tota maiori hebdomada, 5. Dominica Resurrectionis, 6. Dominica Pentecostes, & duobus sequentibus diebus vtriusque, 7. die Natiuitatis Domini, 8. Epiphaniæ, 9. Ascensionis, 10. & Corporis Christi vt habetur in *Rubr. Missal. Recogn. tit. 6 de transl. Fest.* Sed quando potest cantari, posse etiam in Missis priuatis fieri commemorationem Festi, quod transfertur, docet idem *Bauldr. loc. cit.* contrarium tamen tenendum est, cum *Quart. part. 1. tit. 6. dub. 2.* quia *Rubr.* quæ concedebat huiusmodi commemor. in Missis priuatis, in Missali recog. sublata est.

Quando cantatur huiusmodi Missæ, nulla in eis fit commemoratio: Et hoc est verum, etiamsi non possit cantari alia Missa concordans cum Officio; sufficit enim vt concordent cum Officio Missæ priuatæ: alioquin si in die, *verbi gratia* Dominicæ cantaretur Missa votiuua ad concursum populi, & in ea fieret commemoratio Dominicæ cum Euangelio in fine, non videretur Missa votiuua, sed Officij: & hæc confirmantur à regula vniuersali superius dicta, quod in Missis votiuuis semper dicitur Euangelium S. Ioannis in fine.

Sed vbi obligatio est cantandi Missam Conuentualem, cantantur duæ Missæ, Conuentualem post Tertiam, votiuua post Nonam; & vbi non potest cantari Missa, posse in similibus casibus dici Missam votiuuam priuatam docet *Pasquellig. quest. 244.*

Hæc, quæ de Missis solemnibus præter institutum dicta sunt, scire non erit inutile: redeamus ad Missas priuatas.

41 In Missa quotidiana pro Defunctis Oratio dici potest ad libitum, 3. semper Fidelium; *Casanou. de Miss. Defunct. nu. 7.*

42 Oratio pro Patre, & Matre dicitur solum pro Patre, & Matre Sacerdotis, & quando dicitur pro altero tantum, nominatur tamen vterque initio Orationis, deinde nominatur solus Defunctus idem *num. 8.*

43 Sequentia Defunctorum dicitur semper quando dicitur vna tantum Oratio, vt in die Obitus, Anniuersario, Exequijs, & quoties canitur Missa cum aliqua solemnitate, quo casu Missæ priuatæ debent sequi solemnem, nisi aliquid obstat. Quando verò dicuntur plures Oratio-

tionem
trium
Missæ

4
Missæ
ne ra
dem,
litate
partic
ciali
Requ
renter
quo c

45
giatu
ita co
restitu
dum
vbi et
diè,
celebr
no: Ga
vlt m
neri a
ra fat
rium p
dum
1. Ecc
Sec
quibu
ab obl
52. (c
polita
celebr
vno c

tio-

giones, Sequentia potest dici, & omitti ad arbitrium Sacerdotis, patet ex *Rubric.* Plura de Missis Defunctorum habebis infra *tit. 13.*

44 Missæ votiæ, & de *Requiem* satisfieri Missa corrente docent communiter DD. sed sine rationabili causa peccaretur (venialiter quidem, nisi inter fuisset iuramentum) contra fidelitatem: nam petens Missam fraudaretur illa particulari intercessione, & Defuncti illo speciali suffragio, quod eis prouenit ex Missa de *Requiem*; quam illis magis prodesse, quam currentem, etiam supposita intercessione Sancti, de quo celebratur, latè probat *Pasqual. qu. 287.*

45 Missam celebrandam ad Altare priuilegiatum, alibi celebrare est peccatum mortale; ita communiter DD. nullum tamen adesse onus restitutionis (nisi quid supra consumtum stipendium receptum sit) docet *Pasqualig. qu. 743.* ubi etiam excusat à mortali obligatum quotidie, vel pluries in hebdomada in dicto Altari celebrare, si alibi celebret paucis vicibus in anno: *Garz. tamen in sum. tract. 3. diffic. 11. dub. ult. nu. 11.* vult, celebrantem in alio Altari teneri ad aliquam compensationem per alia opera satisfactoria; sed *Pasqualig. loc. cit.* contrarium probat. Alij verò te obligant ad repetendum sacrificium, sic cum alijs docet *Fagund. 1. Eccles. præcept. lib. 3. cap. 9. nu. 7.*

Sed cum dentur talia Altaria priuilegiata, in quibus celebrando separari potest indulgentia ab obligatione Sacrificij, vt dicentur infra *nu. 52.* (quale est Altare priuilegiatum in Metropolitana Ecclesia Florentina) dicerem teneri celebrare, si sine magno incommodo posset in vno ex dictis Altaribus, & Sacrificij fructum

applicare illi, pro quo tenetur celebrare extra Altare priuilegiatum; indulgentiam verò applicare illi, pro quo in Altari priuilegiato celebrare omisit, & sic parue negotio vnicuique ius suum tribuitur.

46 Qui tenetur ex onere Capellanix celebrare in determinata Ecclesia, siue Altari; non potest sine mortali, absque licentia Episcopi alibi celebrare, nisi adsit iusta causa, vel legitimum impedimentum. Non peccaret tamen mortaliter, si per paucos dies alibi celebraret, & cum causa, neque venialiter. *Pasqualig. quest. 1139.* concedit pro paruitate materiae 20. dies in anno non continuatos, sed interpolatos.

47 Nullum quoque esset peccatum alibi celebrare, quando obligatio esset imposita non intuitu loci, sed solius Sacrificij, quod plerumque sequitur in stipendijs manualibus, & aduentitijs, quæ ad Sacristas deferri solent sine determinatione Altaris: quod posse etiam contingere in oneribus Capellanix, affirmant aliqui apud eundem *Pasqualig. loc. cit.* quod tamen non posse præsumi, quando locus determinatus est, idem bene ostendit.

48 Differre celebrationem Missarum, quæ debentur ex Iustitia, est peccatum mortale: ita DD. communiter. Datur tamen paruitas materiae, quam, si non fuerit tempus determinatum, docent aliqui esse integrum mensem, alij duos, alij denique tres menses, quas opiniones *Tambur. Meth. Miss. lib. 3. cap. 1. §. 9. num. 4.* vocat omnes probabiles, nisi ex alijs circumstantijs constet de intentione petentis.

49 Si verò tempus fuerit determinatū erit siue mortale, siue veniale iuxta qualitatem damni,

damni
applic
50
prom
non fo
esse m
cet ibi
nem, n
brand
onus s
& tene
promi

Imo
iurame
celebr
Sanct
plures
teret.
misisse
quo ca

51
celebra
promi
alibi si
nialite
bus fide

52
aliqua
cij, ita
alteri I
& *Qui*
p. 9. tra
in priu
ri liber
enim c

damni, quod ex dilatione temporis inferitur, cui applicandum est Sacrificium. Idem *loc. cit.*

50 Dixi ex *Iustitia*, nam Missas liberaliter promissas, etiamsi promissio fuerit acceptata, non solum differre, sed omninò omittere non esse mortale, secluso voto, aut iuramento, docet ibidem *num. 18.* Sed adde hanc limitationem, nisi ille, cui promittis, teneatur eas celebrandas curare ex iustitia, quia tunc cum ipsius onus subeas, contrahis obligationem *Iustitiæ*, & teneris sub mortali, aut eas celebrare, aut promissarium monere.

Imò vnam, aut alteram Missam, etiam cum iuramento (liberaliter tamen) promissam non celebrare, esse solum veniale docet ex doctrina *Sanch. ibid. num. 22.* quod verum puto, si quis plures promississet, & vnam, aut alteram omitteret. Sed si vnam tantum cum iuramento promississet, & sine causa non impleteret, non video, quo capite excusari possit à mortali.

51 Tanto magis qui accepto stipendio pro celebranda Missa in quocumque Altari, spontè promitteret, se celebraturum in privilegiato, & alibi sine causa celebraret, solum peccaret venialiter; ratio est, quia in his, & similibus casibus fidelitas solum offenditur, non iustitia.

52 Indulgentiam Altaris privilegiati esse aliquando separabilem ab applicatione Sacrificij, ita vt possit Sacerdos vni applicare fructum, alteri Indulgentiam, docent cum alijs *Suarez*, & *Quintanad.* quos refert, & sequitur *Dian. p. 9. tract. 2. resolut. 5.* quod contingit quando in privilegio dicitur, *Celebrans in tali Altari liberet vnam Animam à Purgatorio*, in hoc enim casu non requiritur applicatio Sacrificij

pro lucranda Indulgentia; & sic qui tenetur ex stipendio celebrare pro aliquo, non in Altari priuilegiato, potest in priuilegiato celebrare, & applicare fructum, cui tenetur ex Iustitia, & Indulgentiam, cui maluerit: ita docent etiam *Pasqualig. & Quart. punct. 1. tit. 5. dub. 11.* Quando verò dicitur in Priuilegio *liberet Animam, pro qua celebrauerit*, Indulgentia à fructu Sacrificij separari non potest: ita *DD. cit.*

53 Probabilius est solo Missa de *Requiem* acquiri Indulgentiam, & consequenter satisfieri obligationi celebrandi in Altari priuilegiato, nisi expressè concedatur à Pontifice priuilegium pro qualibet Missa; Ita *Quart. loc. cit. dub. 11.* & de hac re afferuntur à *Barbos.* apud eundem declarationes S. R. C. Aliqui tamen putant satisfieri qualibet Missa, nisi in priuilegio expressè requiratur Missa de *Requiem*. Videri possunt apud *DD. supra citatos*, præsertim apud *Dian. p. 9. tract. 2. resol. 8.*

54 Præceptum, quod imponitur ab Episcopo Presbiteratus ordinem suscipientibus, celebrandi tres Missas in tribus immediatè diebus post primam, debet intelligi saluis Rubricis Missalis: Non enim decet, vt in Fetto magna solemnitatis audiatur Missa votiuua de Spiritu Sancto, de B. M. & de *Requiem*, ita *Gauant. & alij* communiter.

55 Probabile quoque est tale præceptum non obligare ad applicationem Sacrificij, & colligitur ex ipsis verbis Episcopi, qui post tale onus impositum addit: *Et omnipotentem Deum etiam pro me orate*, vt in *Pontif. de ordinat. Presbyteri*. Quæ verba essent superflua, si ipsi applicandus esset fructus Sacrificij.

Quod

Quo
qua
men
Def
est, n
rum
nem
etiam
Doce
crif.
sic. 4
oneri
tera a
dum
betur
quate
offer
non e
tia, t
cui to
tione
nulla
alijs
56
Sacer
pro i
fratri
licet
tum r
gioni
modi
cet m
celebr
bet C
nem

Quod etiam concedit *Pasqualig. quest. 360.* quoad Missas Spiritus Sancti, & B. M. non tamen quoad illam pro Defunctis; & merito: pro Defunctis enim celebrate, inquit ille, nihil aliud est, nisi Sacrificij fructum ipsis applicare. Verum quidem est, quod etiam sequendo opinionem *Pasqualig.*, licebit accipere stipendium etiam pro Missa, quæ celebratur pro Defunctis. Docet enim cum alijs *Quart. in append. de Sacrif. quest. 2. punct. 20. & quest. 4. punct. 3. diff. 4.* posse vnico Sacro satisfieri multiplici oneri, quando vnum tantum est iustitiæ, & cætera aliarum virtutum, quod debet intelligi, dummodo applicetur absolute pro eo, cui debetur ex iustitia, alteri verò sub conditione, quatenus ipsi quoque prodesse possit; nam si offerretur absolute pro vtroque, & hæc opinio non esset vera, non satisfaceret obligationi iustitiæ, tribuendo partem applicationis Sacrificij, cui tota debetur; & hæc applicatio sub conditione potest fieri in omnibus Missis, nam sic nullam iniuriam danti stipendium facis, & alijs multum prodesse potes.

56. Ex dictis tamen inferri non potest, quod Sacerdotes alicui Centuriæ adscripti, possint pro ijs Missis, quas tenentur celebrare pro Confratribus Defunctis, stipendium sumere; quia licet talis obligatio, quatenus solum iuramentum respiceret, esset quidem obligatio, Religionis, non Iustitiæ; Nihilominus, quia huiusmodi iuramentum adhæret contractui, videlicet mutuae promissioni inter Sacerdotes initæ celebrandi tres; aut quinque Missas pro quolibet Confratre Defuncto, habet etiam obligationem Iustitiæ. Præterea in omni contractu ser-

uari debet æqualitas ; cum ergo talis promissis communiter intelligatur de celebrandis Missis sine receptione stipendij, qui secus faceret non seruaret æqualitatem, & cum simus in re graui, peccaret mortaliter, & semper remaneret cum onere satisfaciendi.

57 Insuper prædictæ obligationi satisfieri non potest applicando fructum specialissimum Sacrificij, scilicet eam partem, quæ ipsimet Sacerdoti contingit ; quamuis pro ea posse recipi nouum stipendium docuerunt multi etiam post *Decretum Urbani VIII.* quos refert nouissime *Amadaus Guimenius tract. de Sacrif. propo. 2. num. 2.* nam contra istam opinionem prodixit Sac. Congreg. declaratio die 25. Ianuar. 1659. quam SS. D. N. Alexander VII. approbavit, & Decretum publicari iussit die 29. eiusdem Mensis, vt videre est apud eundem *Guimen.*

Nec obstat, quod in tali Decreto prohibeatur solùm receptio stipendij pro applicatione talis fructus, non autem quin possit alteri pars Sacerdotis applicari; quia, præscindendo etiam à dicto Decreto, per applicationem fructus specialissimi non potest satisfieri obligationi iustitiæ: disputant enim DD. an sit applicabilis ; & ita obligationi certæ satisfieri non potest applicatione dubia: ita docet *Pasqual. quæst. 947.* & cum multis, idem *Guimen. loc. cit.*

58 Quod huiusmodi fructus non sit alteri applicabilis, docent *Suarez, Card. Delug. Fil. liuc. Bonac. & alij apud Quart. in append. de Sacrif. qu. 2. punct. 17.* imò aliqui docent apud eundem *loc. cit.* dictum fructum specialissimū non dari: & alij apud *Dian. p. 2. tract. 14. res. 14.* dicunt, fructum specialissimum trium Missarum

farum

farum
Ni
simè
disp.
supra
docet
pendi

Et
man
Alex
vt mi
impo
Summ
uata
poster
de his
tracta

Et
mora
rantia
cere
store
const
de de
termi
vide

59
tenetu
ducta
luntat
care, t
Signij
causa
Al
crecti

farum adæquare fructum medium vnius Missæ.

Nihilominus contrariam opinionem nouissimè tuetur cum alijs *Leand. p. 2. de Sacr. tr. 8. disp. 4 qu. 10.* Sed Decretum Alexandri VII. supracitatum fortasse non vidit, dum absolutè docet pro fructu specialissimo posse aliud stipendiū accipi; & ideò nullo modo sequendus.

Et quidem post hæc scripta, imò etiam typis mandata emanauit nouum *Decretum SS. D. N. Alexandri VII.* hanc opinionem, & alia plures vt minimum tanquam scandalosas damnantis imposita ex communicationis pena ipso facto Summo Pontifici pro tempore existenti reseruatæ omnibus, qui eas, vel earum singulas in posterum docuerint, defenderint, ediderint, aut de his etiam disputatiuè publicè, aut priuatim tractauerint, nisi forsan impugnando.

Et ne vnquam præfati Decreti omnibus timoratae conscientia viris desideratissimi ignorantia possit allegari, & ne quis de eo valeat dicere (sicut de cæteris passim legitur apud Doctores) non obligat, quia de eo authenticè non constat, placuit illud pro mei opusculi coronide de verbo ad verbum, ne apice quidem prætermisso ad omnium vtilitatem transcribere, vide infra in fine opusculi *num. 8.*

59 Hic addendum, quod Capellanus, qui tenetur quotidie celebrare, potest iam ex introducta consuetudine propter præsumptam voluntatem fundatoris semel in hebdomada vacare, non solum honestatis, vt colligitur *ex cap. Significatum, de præb.* sed etiam oblectationis causa, vt docent DD. præsertim recentiores.

Aliqui tamen hoc admittunt, quando in erectione Cappellani electa est persona, non

autem quando est electus locus. Sed *Tambur-
rin. Meth. Miss. lib. 3. cap. 3. §. 1. nu. 4.* idem ab-
solutè asserit, & meritò, siue electa sit persona,
siue locus; siue vtrumque. Consentit tamen
etiam ipse cum alijs, quòd quando in funda-
tione apposita est clausula, quòd Cappellanus
quotidiè celebret vel per se, vel per alium, vel
quòd celebrare faciat quotidiè, nullus vacatio-
nis dies infra hebdomadam conceditur, sed ad
summum talis Sacerdos singulis diebus obliga-
tus poterit quater, aut sexies in anno pro se,
suisque Sacrificium offerre.

Quando verò permissum vacationis diem
assumit, dicunt aliqui, quòd, si celebrare velit,
tenebitur sacrificium fundatori applicare, quia
dicunt, talem præsumi voluntatem illius. Sed
probabilius est, posse pro se, aut pro quocum-
que alio offerre: alioquin irrationabilis esset
fundatoris intentio, dum, quòd illi non obest, &
alijs prodesse potest; iniuste negaret.

Communis tamen, & vera opinio est, & pro-
contraria vix vnum *Vidal.* reperies apud
Dian. p. 10. tract. 14. res. 37. non licere pro
Missâ, quæ die vacationis dicitur, stipendium
sumere, nisi forte paupertatis causa excusaret,
vt benè aduertit *Loand. par. 2. tract. 8. disp. 5.
quest. 18.* & cum alijs *Dian. loc. cit.* Et præter
multas rationes, quas afferunt Doctores hæc
vna, quam apud alios non legi, me conuincit:
quòd si celebraret pro stipendio, duplex pro
vnica Missâ reciperet, illud manuale, alterum,
quòd singulis diebus correspondet ex redditu-
bus Cappellaniæ; & hoc expressè prohibi-
tum est ex *Declarat. Sacr. Congreg. Concil.*
anno 1625. annuente Urbano VIII. quam
reter.

refer
Et
nis si
rent
Miss.
cisco
à Cle
vnica
60
nentu
rochi
Re.
tentis
sess. 2
Cum
bis, q
suas
& ha
par. 2
nes se
No
nam e
diebu
quori
teneri
hebbe
minic
cepto
niorib
fert, &
babilis
alia co
potest
posse
na vic

referunt Doctores communiter.

Et quod non possit Capellanus die vacationis stipendium sumere, notatur etiam in Florentina Synodo anni 1663. tit. 4. de celebr. Miss. c. 2. sub Illustr. & Reuerendis. D. D. Francisco Nerlio Archiepiscopo meritissimo; nunc à Clem. IX. Pontifice, Cardinalis creatus in sua vnica promotione facta in mense Octob. 1669.

60 Sed quidem dicendum de Parochis? Tenentur ne Missam aliquando applicare pro Parochianis?

R. Teneri, & secundum probabiliorem sententiam ex Iure Diuino, vt habemus in *Trid. sess. 23 de reformat. cap. 1.* per hæc verba: *Cum præcepto Diuino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, omnes suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, &c.* & hæc opinionem refert, & sequitur *Leandr. par. 2. tract. 8. disp. 5. quest. 5.* vbi dicit sic omnes sentire.

Non conueniunt tamen Doctores quibusnam diebus tenentur. Dicunt teneri singulis diebus aliqui cum *Soto*: alij cum *Toledo* teneri quoties tenentur celebrare, alij cum *Bonaccin.* teneri saltem diebus Dominicis; vel semel in hebdomada: cum *Nunn.* alij præter dies Dominicos teneri etiam alijs diebus festis de præcepto: alij denique teneri solum diebus solemnioribus; & hæc opinionem pluribus citatis refert, & sequitur *Leandr. loc. cit.* tanquam probabiliorem, cum hac limitatione, nisi vigeat alia consuetudo legitimè introducta; & addi potest, vel constitutio Synodalis, quam ferre posse Episcopus etiam addita suspensionis pœna videbimus infra.

Ideò audiendus non est *Tamburin. Meth. Miss. lib. 1. cap. 2. §. 16.* vbi verba Concilij extorquens dicit, nunquam teneri: quid enim aliud significat, Sacrificium pro aliquo offerre, nisi eidem Sacrificij fructum applicare?

Quod autem dicit præceptum hoc esse inde terminatum, & ideò non obligare. Respondeo cum *Pasqualig. quest. 851.* licet non sit determinatum obligare tamen iuxta exigentiam, vt contingit in alijs præceptis. Et hoc certum est, nam etiam Præceptum Diuinum communicandi, nisi determinatum fuisset ab Ecclesia ad tempus Paschatis, & Viatici, quis auderet asserere, numquam obligare?

Dicit tamen idem *Pasqualig. loc. cit.* non posse assignari certam regulam obligationis; quia pro qualitate temporis, & loci esse potest maior, vel minor necessitas in populo; & concludit, Curatos Rurales teneri frequentius Sacrificium offerre pro suis ouibus, quia præsumuntur semper in maiori indigentia; tum quia rustici sunt continuò occupati in operibus ruralibus, ac proinde parum, aut nihil pietatis operibus vacant: tum quia vix diebus festis assistunt Sacro, rarò frequentant Sacramenta, & alia huiusmodi, quæ breuitatis gratia omitto; nam videri possunt apud eundem *loc. cit.* vbi *nu. 7.* refert quatuor Decreta Sac. Congr. Con. ita 22. Augusti 1612. & in Hydruntina 12. Februarij 1639. & Ciuitatis Castellanae 8. Augusti 1648. & in Romana S. Susannae 17. Iulij 1649. in quibus firmatum est, Parochum teneri diebus Dominicis, & alijs Festis Sacrificium pro ouibus applicare, & ad id posse etiam per censuras compelli, nec eleemosynas pro ijs Missis lice-

re recipere. Quæ Decreta cum sint pro locis particularibus, quamuis non obligent in vniuersali, nostram tamen sententiam validè confirmant, & contrariam eneruant.

His prænotatis Rubricarum explicationem DEI nomine inuocato vix tandè aggrediamur.

In qua vt plurimum omittentur ea, quæ spectant ad Missam solemnem, & quæ sunt pro Prælati, de quibus infra *Titulo XIV.*

TITVLVS I.

De preparatione Sacerdotis celebraturi.

Rubrica I.

Sacerdos celebraturus Missam præuia 1 Confessione Sacramentali, quando opus est, & saltem Matutino cum Laudibus absoluto, orationi aliquantulum vacet, & 2 Orationes inferius positas pro temporis opportunitate dicat. Deinde accedit ad locum in Sacristia, vel alibi preparatum, ubi paramenta, aliaque necessaria ad celebrationem habentur: accipit 3 Missale, perquirat Missam, perlegit, & signacula ordinat ad ea, quæ dicturus est. Postea lauat manus dicens Orationem inferius positam. Deinde preparat 4 Calicem (qui debet esse vel aureus, vel argenteus, aut saltem habere cuppam argenteam intus inauratã, & simul cum Patena itidem inaurata, ab Episcopo consecratus) super eius os ponit. Purificatoriũ mundũ, & super illud Patenam cum Hostia 5 integra, quã leuiter extergit, si opus est, à fragmētis, & eã regit parua 6 Palla lineã, tum Velo serico, super Velo ponit 7 Bursã coloris Paramentorũ
intus

intus habentem 8. *Corporale plicatum*, quod ex lino tantum esse debet; nec serico, vel auro in medio intextum, sed totum album, & ab Episcopo, vel alio habente facultatem simul cum Palla benedictum.

Nota.

I. **D**Ecet ut confiteatur antequam sacris vestibus induatur, ita docet cum *Murilio*, & *Gauanto Quarto par. 2. tit. 1. pag. 197.*

2. *Orationis*, videlicet Antiphonam, *Ne reminiscaris*, cum Psalmis, Precibus, & Orationibus, ut Missali: quæ Antiphona integra dicitur in Duplicibus, & ante Missam, quæ celebratur ritu duplici, hoc est cum vnica Oratione siue sit votiuæ pro re graui, siue pro Defunctis; *Gauant. par. 2. tit. 1. nu. 1. lit. C.* & tempore Paschali additur in fine *Alleluia*. Quæ omnia possunt omitti, quando celebranda est Missa de *Requiem*: at si dicantur, debet in fine Psalmorum dici *Gloria Patri*, & tempore Paschali addi Antiphonæ *Alleluia*: Sicuti etiam dici debet *Gloria Patri* tempore Passionis, excepto vltimo triduo: ratio horum est, quia huiusmodi Preces Officium, non Missam sequuntur, *Baul. de prepar. Sacerd. tit. 1. pag. 229.*

An, & quale peccatum sit dictas Preces omittere (sicuti eas, dum se Sacerdos sacris vestibus induit, dictum est *lib. 1. cap. 1. §. 7.*

3. Missam omninò perquirat in Sacrificiæ; ipsamque prælegat, tum vt Indulgentias à Summis Pontificibus concessas lucretur, tum vt ne adstantes tædio Missam ad Altare quærendo, & scandalo eam malè lectirando afficiat:

plura,

plura monet *Quart. loc. cit.*

4 Obserua, quod prius inuenienda est Missa, postea manus lauandæ, deinde Calix accommodandus, super quem neque manutergium, neque conspicienda ponenda sunt, *Bauldr. tit. 2. n. 1. pag. 232.* saltem velo quod plicatur super Calicem ab anteriori parte, tegantur.

Lotionem manuum ante Missam omittere esse solum peccatum veniale, nisi sint notabiliter sordide docet cum communi *Quart. par. 2. tit. 1. sect. 1. dub. 5.* post Missam nullum esse peccatum docet *Dian part. 10. tract. 12. resol. 19.* Et *Leandr de Sacr. par. 2. tract. 7. disput. 6. quest. 8.* cum alijs dicit esse veniale etiam ad Eucharistiam accedere non abluta facie, quod etiam sentit, *Dian. loc. cit.*

Quod verum puto, si sordes vultus aliquantulum apparerent, & quandam indecentiam præferrent, quod si apparerent notabiliter, & magnam ostenderent irreuerentiam, eodem modo ratioeinandum est, quo de manibus notabiliter sordidis. Secus si nullo pacto apparerent, tunc enim cum nullam indicent irreuerentiam, nullum peccatum esse existimo. Vnde resoluendum puto, laicos accedentes ad Eucharistiam illotis manibus, & facie, ne venialiter quidem peccare: non illota facie (semper tamen dixi) si sordes non appareant, quia quoad hoc non differunt à Sacerdotibus, non illotis manibus, quia nihil sacrum contrectare debent, & in hoc differunt à Sacerdotibus, & ideo peccant Sacerdotes laici verò non peccant.

Nihilominus, quia ob reuerentiam tanto Sacramento debitam, mundities etiam corporis, quantum fieri potest, procuranda est.

5 Si Hostia fit adeò fracta, vt timeri possit scandalum Populi, non est cum ipsa celebrandum, & si alia haberi non possit, Populus admonendus; licere tamen aliquando celebrare cum Hostia minori, vulgo Particula, quando maior haberi non potest, docet cum *Marchant. & Dian. Tambur. Meth. Miss. lib. 2. cap. 8. nu. 16.* nec aliam causam requiri, præter deuotionem celebrandi, & Missam non omittendi.

Quod si aduertatur ad Altare ante Oblationem, debet alia accipi, si citra scandalum, vel longam moram haberi possit; post Oblationem debet talis, qualis est, consecrari, nisi fractura euidenter populo appareat; nam tunc ad vitandum scandalum deberet alia accipi, & mente offerri, & illa primo loco oblata seruari, & post summptionem purificationis sumi; & quod dicitur de Hostia fracta, idem seruandum de notabiliter maculata. Sed si frangatur post Consecrationem, tunc parte maiori ipsius fiant omnia eodem modo, ac si esset integra. Idem dicendum si caderet in Calicem, & tota non madefieret; quod si tota madefiat (quod vix potest contingere) recitantur omnia consueta omiſſis signis, & cæteris ritibus ad ipsam spectantibus; denique simul cum sanguine sumitur, dicendo, *Corpus, & Sanguis Domini nostri &c.* Ita Doctores communiter, & videri potest *Pasqualig. quaest. 306. & seqq.*

6 Clerici Regulares habent vsum duplicis Pallæ, vnius ad cooperiendum Calicem, alterius, super qua tenent Hostiam ante, & post consecrationem vsque ad vsum Patenæ, & hoc vt facilius colligantur fragmenta: quem vsum legitimè introductum, & approbatum à Summo

no
qua
tra
run
8. pu
omn
nou
terp
mun
popu
7
pars
1. pa
pora
cis d
8
nec f
quen

Q
sciss
pulc
cult
pedi
bus,
attri
supra
vel a
comm
veste
Orat

mo Pontifice defendit contra nonnullos *Pasqualig. quest. 792. & quest. sequenti* docet contra *Quart.* quemlibet Sacerdotem posse in eorum Ecclesijs duabus Pallis uti, & *ibidem* *no. 8.* putat probabile, duplicis Pallae usum licere omnibus, & ubique; quia hic non est, inquit ille, nouus ritus contra constitutionem Pij V. sed interpretatiua obseruantia prioris: sed hoc vltimum non admitterem, saltem propter grauem populi admirationem.

7 Bursa ita super Calicem aptetur, vt eius pars aperta respiciat celebrantem, *Bauldr. tit. 1. pag. 229.* intra quam omninò includatur Corporale, quod extra Bursam deferre sine Pontificis dispensatione (si *Gassanto* credis) non licet.

8 Corporale debet ita plicari, vt nec initium nec finis appareat. *Alcuin. cap. 2. de celebr.* quem refert *Gassant. p. 2. tit. 1. lit. P.*

Rubrica II.

Quibus ita dispositis accedit ad 1 paramenta, quae non debent esse lacera, aut scissa, sed integra, & decenter munda, ac pulchra, & ab Episcopo item, vel ab alio facultatem habente benedicta, ubi 2 calceatus pedibus, & indutus vestibus sibi conuenientibus, quarum exterior saltem 3 talum pedis attingat, 4 induit se, si sit Pralatus secularis supra Rocchetum, si sit Pralatus Regularis, vel alius Sacerdos supra 5 Superpelliceum, si commodè haberi possit, alioquin sine eo, supra vestes communes, dicens ad singula singulas 6 Orationes inferius positas.

Nota.

3. **D**E benedictione Sacerdotalium induramentorum, eorundem coloribus, & necessitate, dictum est *lib. 1. cap. 3. §. 6. & seqq.*

2. Laudantur Ecclesiae, in quibus asseruantur honeste crepidae; ne Sacerdotes ad Altare cum calceis lutulentis accedant, *Bauldr. loc. cit. pag. 230.*

Nudis pedibus celebrare, licet aliqui putent esse mortale, probabilius tamen est nullum esse peccatum; ut probant *Marchin. tract. 3. par. 3. cap. 14. num. 3. pag. 449 & Tambur. Meth. Miss. lib. 1. cap. 7. §. 3.* & alij, praesertim si fieret ad humilitatem, & reuerentiam.

3. Praeter Vestem talarem omnino debet Sacerdos habere Tonfuram, quam per notabile tempus non deferre, esse peccatum mortale docent plurimi DD. apud *Quart. loc. infra cit.* qui concedunt pro paruitate materiae esse solum veniale, si per quinque, aut sex dies non deferatur; quam obligationem extendi etiam ad Clericos in minoribus constitutos, deducunt ex *Trid. sess. 14 c. 6. de reform.* Sed probabilius est afficere solum Sacris ordinibus initiatos, ut qui statum assumunt Ecclesiasticum immutabiliter, ut docet cum alijs *Dian. p. 5. tract. 5. resol. 60.*

Certum quidem est, quod etiam inhaerendo opinioni benigniori, licet minus probabili, quam docent aliqui apud eundem *Quart. part. 3. tit. 6. sect. 1. duob. 1.* excusantes à mortalietiam in Sacris constitutos, peccatum veniale non effugitur, & quando adesset scandalum, vel contemptus, esse mortale, omnes vltro fatentur.

Quan-

Q
ra. R
rum
vulg
ram
Tole
no V
sequ
com
A
dam
1667
qual
sine
sit ad
quod
loqu
cum
4
uet a
Altar
pag.
quod
5
illud
quan
quod
tit. 4
do ill
nemi
spicia
6
voce
etiam
respe

Quanta verò debeat esse huiusmodi Tonsura. Respondeo, Tonsura, seu Corona Clericorum debet esse ad mensuram minoris Hostiæ, vulgo Particulæ; Sacerdotum verò ad mensuram Hostiæ maioris: ita habetur in *Concilio Tolet. IV. & in Concilio Palentin. sub Urbano VI. & docet Castald. lib. 2. sect. 1. c. 8. quem sequuntur Gauant. & Quart. loc. cit. & alij communiter.*

At nouissimè SS. D. N. Clemens IX in quodam edicto publicato Romæ, die 30. Iunii, 1667. sanxit sub pœna decem aureorum pro qualibet vice, ne quis accedat ad celebrandum sine corona, aut tonsura clericali, quæ ad minus sit ad formam nummi argentei, vulgo Testone, quod edictum in calce operis apponetur, in eo loquitur etiam de ijs, qui accedunt ad Altare cum coma.

4 Detecto capite Sacerdos se induit: obseruet autem, quod nunquam biretum ponat super Altare, nec super Missale; ex *Bauldr. loc. cit. pag. 230. num. 1.* multo magis supra Calicem, quod minus decenter aliqui faciunt.

5 Saltem qui Superpelliceo est iam indutus, illud, vt fieri solet, non exuat. Et hinc colligitur quantò magis errent ij, qui collare deponunt; quod etiam reprobatum in *Synodo Anni 1645. tit. 4. cap. 24. § 23.* vbi habetur, quod si quando illud deponere contigerit, ita cautè fiat, vt à nemine Sacerdos celebraturus sine collaris conspicitur.

6 Orationes dicuntur ad singula paramenta voce omninò submissa; *Bauldr. loc. cit.* quas etiam dicendas esse à Diacono, & Subdiacono respectiuè dum se induunt, docet *Bonam. par. 1.*

obser. 2. nu. 13. sed tam Sacerdos, quam alij dicunt solum dum se induunt in ordine ad Missam.

Quas orationes omittere, an, & quale peccatum sit, dictum est lib. 1. cap. 1. §. 7.

7 Si debeat Sacerdos ex aliqua causa induere se ad Altare, paramenta sumat in cornu Euangelij, non in medio, quod conceditur solum Episcopis, & Cardinalibus: *Gauant. part. 2. tit. 2. nu. 2.*

Rubrica III.

AC primum accipiens 1 Amictum circa extremitates, & chordulas osculatur illum in medio, ubi est Crux, & ponit super caput, & mox declinat ad collum, & eo vestium collaria circumtegens ducit chordulas sub brachijs, & circumducens per dorsum ante pectus reducit, & ligat. Tum Alba induitur, caput submittens, 2 deinde manicham dextram brachio dextro; & sinistram sinistro imponens, Albam ipsam corpori adaptat, eleuat ante, & à lateribus hinc inde, & Cingulo per Ministerium à tergo sibi porrecto 3 se cingit Minister eleuat Albam super Cingulum circum circa, ut honestè dependeat, & tegat vestes, ac eius simbrias diligenter aptat, ut ad latitudinem digiti, vel circiter super terram equaliter fluat. Sacerdos accipit 4 Manipulum, osculatur Crucem in medio, & imponit brachio sinistro. Deinde ambabus manibus accipiens 5 Stolam simili modo deosculatur, & imponit medium eius collo, ac transuersando eam ante pectus in modum Crucis ducit partem à sinistro humero pendentem ad dex-

iram, & partem à dextero humero penderem ad sinistram, sicque utramque partem Stola extremitatibus Cinguli hinc inde ipsi Cingulo coniūgit; postremo accipit 6 Planetā.

Nota.

1 **O**Mittendum est signum Crucis, quod præter Rubricam sibi faciunt quidam manu, & cingulo Amictus; Signent se antequam Amictū accipiāt, si velint, *Bauld. loc. ci. pag. 231.*

2 Obserua, quod prius manicha dextra brachio dextro imponenda est, quam sinistra sinistro, patet ex *Rubric.*

3 Quando Cingulum adhibetur duplicatum, extremitates ipsius accipiantur à latere dextro, *Bonamic. obser. 2. num. 4.*

4 Manipulus ligari debet chordulis, aut firmari aciculis infra cubitum, non longè à manu; *Gauant. p. 2. tit. 1. rub. 3. litt. L.*

5 Stolam sibi imponit non longè à collo, ac si torquem imponeret sibi; *Bauldr. loc. cit.* ita tamen, vt à Planeta, quæ super imponenda est, tegatur; *Bonamic. p. 1. obseru. 2. nu. 6. Puccinel. pag. 161.* & pars dextræ Stolæ debet superponi sinistrae ex *Rubrica supradiçta.*

6 Planeta debet firmari ante pectus vinculis ex ea ab anteriori parte intus pendentibus.

Ex ipsa *Rubrica* patet, quod Amictum, Manipulum, & Stolam tantummodo osculari debet Sacerdos, non alias vestes, vt aliqui faciunt; quæ osculatur etiam quando dicturus est *Misam de Requiem*, *Bauldr. tit. 13. p. 269.*

Sacerdos potest quidem sacra indumenta de manu ministri recipere; sed Amictum Manipu-

nipulum, & Stolum ipse sibi imponat, nisi sit Prælati: Reliqua potest permittere, vt sibi imponantur à ministro, *Bonam. obseru. 2. n. 11.* Et quando ei Albam imponit, debet manibus iunctis caput submittere, *Arnaud p. 2. tit. 1. n. 26.*
Rubrica IV. & V. spectant ad Prelatos.

TITVLVS II.

De ingressu Sacerdotis ad Altare.

Rubrica I.

Sacerdos omnib. paramentis indutus 1. accipit manu sinistra Calicem, vt supra præparatum, quem portat eleuatum ante pectus. Bursam manu dextra super Calicem tenens & facta 3 reuerentia Cruci, vel Imagini illi, qua in Sacristia erit, capite cooperto accedit ad Altare 4 Ministro cum Missali, & alijs celebrandum necessarijs (nisi ante fuerint præparata) precedente Superpelliceo induto. Precedit autem oculis demissis, incesso graui, erecto corpore. 5 Si verò contigerit eum transire ante Altare maius, capite cooperto facit ad illud reuerentiam, si ante locum Sacramenti genuflectat si ante Altare, vbi celebretur Missa in qua eleuatur, vel tunc ministratur Sacramentum, similiter genuflectat, & 6 detecto capite illud adoret, nec ante surgat, quam celebrans deposuerit calicem super Corporale.

Nota.

- 1 Antequam Calicem accipiat, decet vt alios Sacerdotes operto capite salutes, &

& idem faciat post Missam, Calice prius de-
posito.

2 Teneat manum dexteram extensam supra
Bursam; *Bonac. p. 2. nu. 4.*

3 Hæc reuerentia facienda est profundè,
cum corpore scilicet inclinato; *Bauldr. cit.
2. pag. 232. nu. 1.*

4 De necessitate Ministri dictum est *lib. 1.
cap. 1. §. 9.*

5 Quando Sacerdos defert Calicem tum re-
uerentias, tum genuflexiones facit recto capite;
secus quando non defert Calicem, tunc enim
semper detecto capite, & reuerentiam facit, &
genuflectit.

6 Similiter detecto capite genuflectit, etiam-
si habeat Calicem, quando transit ante SS. Sa-
cramentum expositum, vt post Consecrationem
alicuius Missæ, vel quando eleuatur, vel mini-
stratur: Sed in hoc casu caput non detegat, nisi
prius genuflexus, & illud tegat antequam sur-
gat; *Bauldr. loc. cit. pag. 233. nu. 3.*

Huiusmodi genuflexio fit vnico genu: quan-
do verò eleuatur Sacramentum fit vtroque ge-
nu vsque ad depositionem Calicis, & tunc de-
cet vt tradat Biretum seruandum Ministro re-
cepturus illud post eleuationem antequam sur-
gat: *Bauldr. loc. cit. num. 4.* Si non tradat Mi-
nistro, nullo modo ponat super Calicem, sed
teneat manu dextra demissa, & parte Bireti
aperta respiciente ipsum Sacerdotem, *Bonam.
p. 1. obs. 3. nu. 2.* Idem seruet, si per Ecclesiam
fiat ei obuius deferens SS. Sacramentum *Quart.
p. 2. tit. 2.*

Quando ante Sacramentum expositum, ge-
nuflectit, caput quoque genuflexus inclinatur,
& pater

patet ex eadem Rubrica, & docet in simili *Bauldr. p. 3 cap. 17 pag. 346. nu. 21.* & postquam surrexit non faciat aliam genuflexionem, nisi transiturus si ante medium Altaris.

Caput quoque profundè inclinatur ante Reliquiam insignem solemniter expositam, de qua eo die fit festum; aut quia in magno honore est apud populum, ex *Bauldr. tit. 2. pag. 233. num. 3.* & quidem capite operto, ex *Gauant. p. 2 tit. 2. lit. E.* si verò sit in eodem Altari, in quo est Sacramentum in Tabernaculo inclusum, sufficit recto capite genuflectere, nunquam enim post genuflexionem alia reuerentia facienda est, ut alibi dicitur.

Sacerdos cum defert Calicem, neminem salutatur operto capite, sed tantum Prælati, & Magnatibus se inclinatur. Idem facit cum transit per medium Chori, ubi adest Clerus vel ante illum, *Bauldr. loc. cit.* item si obuium habeat aliam Sacerdotem redeuntem ab Altari, sequens viam suam à latere suo dextro, cum capitis inclinatione salutatur, patet ex eodem *tit. 12. pag. 269.*

Rubrica II.

Cum peruenerit ad Altare stans ante infimum gradum, caput detegit, 1 biretum Ministro porrigit, & Altari seu Imagini Crucifixi desuper posita profundè se inclinatur. Si autem in eo sit Tabernaculum SS. Sacramenti 2 genuflectens debitam facit reuerentiam, tunc ascendit ad medium Altaris, ibique ad cornu Euāgelij sistit Calicem, extrahit 3 Corporale de Bursa, quod extendit in medio Altaris, & super illud 4 Calicem Velo coopertum

col-

collo
si pa
cit a
incl1 F
tum
angu
1. obf
auren2
dum
SS. Sa
H
Rubr
quoq
ctens
sola g
Sakra3
ponat
cerdo
oram
cratio
teneat4
saltem
Idem5
cande
parte
dum

collocat: 5 Bursam autem ad cornu Euangelij si paramenta in Altari accepit, hoc idem facit antequam descendat ad Altari, vt Missam inchoet.

Nota.

1 Prius Biretum Ministro porrigit, deinde reuerentiam facit: & obserua, quod biretum capiendum est digitis indice, & medio, per angulum medium eleuatum; ita ex *Bonamic. p. 1. obs. 3.* ita vt angulus depressus veniat super aurem sinistram.

2 Genuflectit vnico genu super infimū gradum Altaris, *Bauld. loc. cit. pag. 234.* nisi adsit SS. Sacramentum expositū, vt suo loco dicitur.

Hic aduerte, quod male deducunt aliqui ex *Rubrica*, post genuflexionem faciendam esse quoque reuerentiam; nam vbi dicit, genuflectens facit debitam reuerentiam, intelligit de sola genuflexione, quæ est reuerentia debita Sacramento.

3 Si sit Crux acu picta in ore Corporalis ponatur ad anteriorem partem Altaris, vt Sacerdos illam osculetur, & ora ipsius Corporalis oram Altaris tangat, vt Sacerdos facta consecratione manus intra Corporale commodius teneat, *Bauldr. loc. cit.*

4 Calix vndeque velo contegi debet, aut saltem pars anterior, si velum sit nimis breue. *Idem loc. cit.*

5 Bursa ponitur inter candelabra (non ad candelabrum, ne liquecente cera deturpetur) parte eius aperta respiciente medium Altaris, dummodo Imagines in ea fortasse depictæ ca-

pite inuerso non ponantur ; ponitur autem manu sinistra ; dum dextra deponitur Corporale super Altare: Quod vt facilius fiat, sumitur non à lateribus, sed ab eius parte inferiori .

Rubrica III.

SI est consecraturus plures ¹ Hostias pro Communionē faciendā, quā ob quantitatem super Patenam manere non possint, locat eas super Corporale ante Calicem; aut in aliquo Calice, vel ² vase mundo consecrato, ponit eas retro post Calicem, quod alia Patena, seu Palla cooperit .

Nota .

- ¹ **P**ER Hostias intelliguntur Particulæ pro Communionē fidelium; *Bauldr. loc. cit.*
² De benedictione Pixidis dictum est *lib. 1. c. 3 §. 6. num. 9.*

Rubrica IV.

Collocato Calice in Altari ¹ accedit ad cornu Epistola ; Missale super Cussino ² aperit, reperit Missam, & signacula suis locis accommodat . Deinde rediens ad medium ³ Altaris, facta prius Cruci reuerentia, vertens se ad cornu Epistola ⁴ descendit post infimum gradum ⁵ Altaris, vt ibidem faciat Confessionem .

Nota .

Nota.

1 **F**Acta prius Cruci profunda reuerentia, & nunc, & antequam descendat post apertum Missale ex *Gauant par. 2. tit. 2. n. 4.* quicquid dicat *Quar par. 2. tit. 13. dub. 4. pag. 397.* qui vult primam reuerentiam omninò omitti.

2 Ipse Sacerdos aperit Librum, non Minister, & adest Mysterium; *Gauant. loc. cit.*

Missale super Altare tam apertum, quam clausum ita tenetur, vt pars inferior Altare tangat, superior puluino adhæreat, & quando est clausum, ea pars, quæ aperitur sit versus medium Altaris; *Bauldr. par. 1. cap. 6. pag. 109. num. 17.* sed quando legitur vltimum Euangelium, non clauditur versus medium Altaris; nam semper clauditur versus cornu Euangelij, vt suo loco dicitur.

3 Reuersus ad medium Altaris non debet ibi immorari orationis causa, sed statim facta reuerentia descendat in planum, vt Missam incipiat, *Bauldr. par. 3. tit. 2. pag. 235.*

4 Descendendo retrahit se aliquantulum ad cornu Euangelij, ne directè terga vertat Cruci, & vertit se eodem modo, quo infra ad *Dominus vobiscum.* Idem *loc. cit.*

5 Si ad Altare sint plures gradus, quantos tres, tunc non ad omnes, sed ad primum ordinem, graduum descendit, si per ordines distincti sint, vel super secundum, aut tertium gradum se sistit. Quod si nullus sit gradus, tunc per aliquot passus ab Altari remotus facit Confessionem, ita vt iuter ipsum, & Altare congrua sit distantia. *Ibid. num. 3.*

Rubrica V. & VI. omittuntur, quia sunt de
Missa solemni.

TITVLVS III.

De Principio Misse, & Confessione
facienda.

Rubrica I.

Sacerdos cum primum descenderit ad infimum gradum Altaris, conuertit se ad ipsum Altare, ubi stans in medio, iunctis manibus 1 ante pectus, extensis, & iunctis pariter digitis, & pollice dextro super sinistram posito in modum Crucis (quod semper seruetur, quandocumque iunguntur manus, praterquam post Consecrationem) 2 detecto capite, facta prius Cruci, vel Altari profunda reuerentia, vel si in eo sit Tabernaculum SS. Sacramenti 3 facta genuflexione, erectus incipit Missam.

Nota.

1 **Q**uando tenentur manus iunctae ante pectus, Planetam non tangunt, *Bauld. tit. 3. pag. 237.* & digitorum extremitates neque terram, neque faciem directè respiciant, sed sint per gestum naturalem mediocriter elatae, ex *Bonamic p. 1. obseru. II. nu. 2.*

2 Quando liceat uti pileolo in Missa dictum est *lib. I. cap. I. §. 10. sect. 1.*

3 Aliqui genuflectunt SS. Sacramento, & postea erecti Cruci se inclinant, sed hoc superfluum

Tit. 3. De princ. Missa, & Conf. fac. 135
Fluum est, cum sufficiat sola genuflexio: *Bauld.*
loc. cit. pag. 236.

Rubrica II. & III. sunt de Missa coram
Pralatis.

Rubrica IV.

STans igitur Celebrans ante infimum gra-
dum Altaris, ut supra, producens manu
dextra à fronte ad pectus signum Crucis, di-
cit *1* intelligibili voce: In nomine Patris, &
Filij, & Spiritus Sancti, Amen. Et postquam id
dixerit *2* non debet aduertere quemcumque
in alio Altari celebrantem, etiamsi Sacra-
mentum eleuet, sed continuatè proseguat Mis-
sam suam vsque ad finem.

Note,

1 **Q**uomodo legenda sit Missa, dictum est
supra in principio huius libri, dum
explicabatur dictio *Alte*: alia dicentur *lib. 3.*
cap. 1. §. 7. et 8.

2 Si tamen facta debita reuerentia, sed non-
dum inchoato, *In nomine Patris*, eleuetur *SS.*
Sacramentum in Altari vicino, tunc genibus
flexis illud adoret, nec surgat nisi post deposi-
tum Calicem; *Bauldr. loc. cit.* si verò eleuetur
quando ad Altare accommodat Calicem, vel
reperit Missam, perficiat quæ facienda sunt,
& postea descendens genuflectat, si tempus
suppetat.

Debet autem genuflectere non in plana ter-
ra, sed super infimum gradum; *Bauldr. tit. 2.*
pag. 234.

Hic obiter nota, quod dum recitantur in Choro Diuina Officia, si eleuetur SS. Sacramentum non solum in Altari vicino, sed etiam in eodem Altari Chori (vbi tamen tunc temporis omnino celebrandum non est) ab ijs, qui in Choro sunt non esse genuflectendum euidenter demonstrat *Caramuel. in suo Regulari Theolog. disp. 130. cas. 2. num. 1632. seq.* & rationem adducit fortissimam; inquit enim ceteris paribus actus communitatis non debet interrumpi per actum priuatum: atqui genuflectere ad eleuationem Missæ priuatæ, plurimum singularium esset Latria, quæ datur Deo ipsi, verò Canonicum Officium est actus Latriæ, quo totus Chorus per modum communitatis Deum prosequitur; ergo Latria publica, & communis non debet interrumpi propter detractionem priuatam.

Nihilominus opinio hæc *Caramuelis* in praxi seruari non potest, saltē propter scandalum indoctorum, vt ipse quoque aduertit, & aliam potissimam rationem afferam infra tit. 14. num. 12.

Sequenda igitur est opinio *Bauldr.* qui p. 2. c. 3. pag. 129. num. 10. dicit omnibus in Choro genuflectendum, quoties eleuatur, ostenditur, & circumfertur SS. Sacramentum (excipit tamen eos, qui essent in cantu valdè impediti,) & p. 3. cap. 11. art. 4. pag. 287. num. 22. loquens de Celebrante sedente cum Ministris ad *Gloria*, & *Credo*, dicit, ipsos quoque debere genuflectere, dummodo Altare, in quo eleuatur, sit proximum, & in conspectu ipsius Celebrantis, vbi tamen fatetur, consultius esse, si Minister campanulam non pulset; nam tunc qui in Choro sunt,

Tit. 3. De princ. Missæ, & Conf. fac. 137
non habent occasionem attendendi, quid extra
Chorum fiat.

Sed ipse quoque *Bauldr. par. 3. tit. 13. pag. 270.* dicit, Sacerdotem cum Ministris non debere genuflectere, si eleuetur SS. Sacramentum, dum fit Absolutio post Missam Defunctorum, & rationem disparitatis addit *pag. 287 num. 22.* scilicet quia dum sedent ad *Gloria*, & *Credo*, non sunt impediti, sicut in presenti casu, & sacra actio non debet interrumpi.

Contrarium tamen docet *Quart. part. 2. tit. 13. dub. 3.* docens debere genuflectere, vel ipsum Sacerdotem, etiam si actu aspergat, vel incenset Tumulum; ratio ipsius est, quia obligatio continuandi hanc functionem inferioris ordinis est, quam adorandi SS. Sacramentum.

Neutra opinio absolutè placet; videtur enim & ipsi Sacerdoti genuflectendum esse cum Ministris, nisi actu aspergat, vel incenset Tumulum, & nisi dicat *Versus*, & *Orationem*, & hoc vltimum concedit etiam *Quart. loc. cit.* rectiùs tamen fieret, vt monet idem *Bauldr. loc. cit.* si in ea eleuatione non pulsaretur Campanula, nam tunc nullus deberet genuflectere.

Conueniunt tamen omnes cum *Caramuel.* quod Crucifer nunquam debet genuflectere, ne quidem SS. Sacramento, ratio *Caramuelis* est *loc. cit. num. 1630.* quia regium Labarum nulli subdito Signifer subijcit, imò nec ipsi Regi, & addit, Deo Crucem supponere, idololatriæ, aut Arianicæ ceremoniæ est.

Quod *Bauldr. par. 2. cap. 16. pag. 185. num. 15.* extendit etiam ad Ceroferarios, & ad Sacerdotem, qui in fine Processionis defert Cru-

cem, & libenter addo, vel aliquam Sanctorum Reliquiam.

Alij tamen transeuntes ante Altare SS. Sacramenti, vel ante aliud, vbi eleuatum sit, vel tunc eleuetur, debent etiam in Processione genuflectere, quicquid dicat *Caramuel. loc. cit.* & contrarium vsu esse verè abusum declarauit Sac. Rit. Congr. referente *Cassald. lib. 2. sect. 1. cap. 4. num. 2.* & in Pacensi 14. Decemb. 1602. teste *Bauld. par. 2. cap. 3. pag. 129. n. 10.* Solùm exciperem Processionem SS. Sacramenti, cum omnes, qui Sacramentum comitantur actualem Patriæ cultum eidem exhibeant.

Rubrica V.

CVM seipsum χ signat, semper sinistram ponit infra pectus: in alijs benedictionibus cum est ad Altare, & benedicit oblata, vel aliud, ponit eam super Altare, nisi aliter notetur: seipsum benedicens vertit ad se palmam manus dextra, & omnibus illius digitis iunctis, & extensis à fronte ad pectus, & ab humero sinistro ad dextrum signum Crucis format. Si verò alios, vel rem aliquam benedicit, digitum paruum vertit ei, cui benedicit, & benedicendo, totam manum dexteram extendit, omnibus illius digitis pariter iunctis, et extensis, quod in omni benedictione seruatur.